6) . . . Impossible est, intellectum nostrum secundum praesentis
vitae statum quo passibili corpori conjungitur, aliquid intelligere
in actu, nisi convertendo se ad phantasmata. Et hoc duobus in-
diciis apparet.

Primo quidem quia, cum intellectus sit vis quaedam non
utens corporali organo, nullo modo impediretur in suo actu per
laesionem alicujus corporalis organi; si non requireretur ad ejus
actum actus alienjus potentiae utentis organo corporali. Utuntur
autem organo corporali sensus et imaginatio, et aliae vires perti-
nentes ad partem sensitivam. Unde manifestum est, quod ad hoc,
quod intellectus actu intelligat, non solum accipiendo scientiam
de novo, sed etiam utendo scientia jam acquisita, requiritur actus
imaginationis et caeterarum virtutum. Videmus enim, quod im-
pedito actu memorativae virtutis, ut in lethargicis, impeditur homo
ab intelligendo in actu etiam ea, quorum scientiam praecepit.

Secundo quia hoc quilibet in seipso experiri potest, quod
quando aliquis conatur aliquid intelligere, format sibi aliqua phan-
tasmata per modum exemplorum, in quibus quasi inspicit quod
intelligere studet. Et inde est etiam quod quando aliquem volu-
mus facere aliquid intelligere, proponimus ei exempla, ex quibus
sibi phantasmata formare possit ad intelligendum.

Hujus autem ratio est, quia potentia cognoscitiva proportiona-
tur cognoscibili. Unde intellectus Angeli, qui est totaliter a cor-
pore separatus, objectum proprium est substantia intelligibilis, a
corpore separata; et per hujusmodi intelligibile materialia cog-
noscit. Intellectus autem humani, qui est conjunctus corpori,
proprium objectum est quidditas sive natura in materia corporali
existens; et per hujusmodi naturas visibilium rerum, etiam in in-
visibilium rerum aliqualem cognitionem ascendit. . . . 1^a, q. LXXXIV,
art. 7. c.

Es ist eine Thatsache der täglichen Beobachtung, daß die Worte den Gedanken im Geiste fixiren, halten, sammeln, sein Träger und Leiter sind. Man versuche es, seinen Geist, seine Ideen wahrzunehmen; man schaue so gut immer: hat man bei diesem geistigen Schauen keine Worte, so sieht man nichts, und sobald man etwas sieht, sind Worte da.

So steht es in Folge der Gewohnheit, aber verhält es sich mit Nothwendigkeit also? Ist es absolut wahr, daß man in keinem Falle erkennen kann, ohne zu sprechen? Wir wissen es nicht. Vielleicht gibt es gewisse Momente, gewisse Seelenzustände, in denen der reine Erkenntnißact ohne die Sprache möglich ist. Vielleicht verleiht das göttliche Verbum, wenn es selbst auf übernatürliche Weise in unseren Seelen wohnt, vielleicht verleiht es da manchmal unserem schwachen Verbum ein Beharren, eine Art Subsistenz, die es fähig macht, zu schauen und geschaut zu werden.